negligência e abandono, que não acarretem lesão ou óbito ao animal, multa essa

aplicada por cada animal envolvido;

li - 900 (novecentos) UFRM's, em casos de abuso, maus-tratos, omissão,

negligência e abandono que acarretem lesão ao animal, multa essa aplicada por cada

animal envolvido;

Ili - 1200 (mil e duzentos) UFRM's, em casos de abuso, maus-tratos, omissão,

negligência e abandono que acarretem óbito do animal, multa essa aplicada por cada

animal envolvido.

§ 1 ° A cada reincidência de infração, a pena da multa será aplicada em dobro

em relação à multa anteriormente aplicada.